
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  147  DEL  21/09/2017

OGGETTO

APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  ACCORDO  DI  COLLABORAZIONE  TRA 
PROVINCIA E  COMUNE DI  CASTELNOVO  NE'  MONTI  PER  LA CONDIVISIONE DI 
IMPIANTO RADIO E LOCALI D'UFFICIO IN USO ALLE RISPETTIVE POLIZIE LOCALI . 
2017



IL PRESIDENTE

Premesso che:

• la  Provincia  di  Reggio  Emilia  dispone  di  un  Servizio  di  Polizia  Provinciale  con 
funzione di vigilanza nelle materie fondamentali dell'Ente ed in quelle delegate dalle 
norme vigenti, operante sull'intero territorio provinciale con unico ufficio Comando e 
Centrale Operativa dislocati a Reggio Emilia;

• il  servizio  di  cui  sopra  è  dotato  di  un  impianto  di  radio  ricetrasmissione 
(Autorizzazione  Generale  con  diritto  d'uso  di  frequenza  n°  320973/LOR  con 
scadenza  31.12.2023)  costituito  da  tre  ponti  fissi  posizionati  in  modo  da 
interconnettere,  in  modulazione  VHF,  gli  apparati  radio  portatili  e  veicolari  in 
dotazione  al  personale,  assicurando  una  buona  copertura  territoriale  a  base 
provinciale;

• per il funzionamento dell'impianto di radio ricetrasmissione di cui sopra la Provincia 
sostiene  annualmente  le  spese  relative  al  Contributo  per  "utilizzo  di  risorsa"  di 
competenza  del  Ministero  dello  Sviluppo  Economico,  da  versare  alla  Tesoreria 
Provinciale dello Stato di Viterbo entro il gennaio di ogni anno, e quelle relative al  
contratto di manutenzione delle apparecchiature, comprensivo di un intervento di 
manutenzione  preventivo  annuo  e  del  servizio  di  pronto  intervento  in  caso  di 
malfunzionamenti o guasti;

• il Comune di Castelnovo ne' Monti dispone di un servizio di Polizia Municipale che 
non risulta attualmente dotato di un efficiente sistema di radiocomunicazione utile a 
connettere gli operatori tra di loro e/o con altri servizi pubblici anche in condizioni di 
emergenza e/o disfunzione della rete di telefonia mobile;

Preso atto che:

• il Comandante della Polizia Municipale di Castelnovo ne' Monti, in accordo con il 
Sindaco  dello  stesso  Comune,  ha  inoltrato  richiesta  alla  Provincia  finalizzata  a 
ottenere la disponibilità di tre apparati radio veicolari e uno portatile individuale, da 
impiegare,  utilizzando  la  frequenza  radio  della  Provincia,  nel  Corpo  di  Polizia 
Municipale, con l'obiettivo di migliorarne la sicurezza degli operatori;

• lo stesso propone alla Polizia Provinciale la disponibilità di un ufficio arredato per 
procedure  istruttorie,  dotato  di  servizi  igienici  e  allacciato  all'utenza  elettrica 
comunale, sito in via Roma n. 12 a Castelnovo ne' Monti, utilizzabile dagli operatori 
in servizio nella zona montana della provincia;

• l'impiego  congiunto  della  medesima  frequenza  radio  da  parte  della  Polizia 
Provinciale di Reggio Emilia e della Polizia Municipale di Castelnovo ne' Monti non 
costituirebbe  un  problema in  considerazione  dell'esiguità  di  personale  afferente 
entrambe le strutture, ma anzi consentirebbe un miglioramento delle condizioni di 
sicurezza del lavoro per gli operatori di entrambi i servizi; 

Ritenuto prioritario l'obiettivo della sicurezza degli operatori impegnati nei delicati servizi di  
Polizia Locale, in un'ottica generale di perseguimento dell'efficienza e dell'economicità dei 

Decreto N. 147 del 21/09/2017
pag. 2/5



servizi pubblici anche attraverso l'ottimizzazione delle risorse umane e strumentali per il 
conseguimento di sinergie tra enti diversi; 

Considerato che il Comandante della Polizia Provinciale ha manifestato interesse per la 
possibilità di poter appoggiare il servizio anche su un ufficio attrezzato dislocato in zona 
montagna e ha verificato la presenza, tra le dotazioni del servizio, di tre apparati radio 
veicolari ed uno portatile attualmente non utilizzati e pertanto disponibili per una cessione 
in uso;

Visto l’allegato schema di accordo;

Ritenuto di:

• concedere  in  comodato  gratuito  i  tre  apparati  radio  veicolari  e  quello  portatile 
richiesti dal  Comune  di  Castelnovo  ne'  Monti  e  di  concedere  altresì  l'impiego 
condiviso  dell'impianto  di  radio  ricetrasmissione  e  della  relativa  frequenza 
attualmente in uso al Servizio di Polizia Provinciale;

• dare atto che:

✔ alla  stipula  dell’accordo  provvederà  il  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture, 
Mobilità sostenibile, Patrimonio ed Edilizia della Provincia o suo delegato;

✔ la  consegna dei  tre  apparati  radio  veicolari  e  di  quello  portatile  concessi  in 
comodato gratuito avverrà a cura del Comando di Polizia Provinciale attraverso 
formalizzazione dell'atto;

✔ il Comune di Castelnovo ne' Monti - Comando di Polizia Municipale si impegna 
a  mettere  a  disposizione  l'uso  di  un  loro  ufficio  attrezzato  per  procedure 
istruttorie, dotato di servizi igienici e allacciato all'utenza elettrica comunale, sito 
in via Roma n. 12 a Castelnovo ne' Monti, attraverso consegna delle chiavi di  
accesso al comando Polizia Provinciale;

• disporre la pubblicazione del presente decreto;

Visto  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  espresso  dal  Dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture, Mobilità sostenibile, Patrimonio ed Edilizia;

Visto  il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Dirigente  del  Servizio 
Bilancio;

D E C R E T A

di approvare lo schema di "Accordo di collaborazione tra Provincia di  Reggio Emilia e 
Comune di Castelnovo ne' Monti per la condivisione di impianto radio e locali d'ufficio in  
uso alle rispettive polizie  locali" allegato al  presente atto quale sua parte  integrante e 

Decreto N. 147 del 21/09/2017
pag. 3/5



sostanziale; 

di disporre la pubblicazione del presente decreto.

ALLEGATI:

- schema di accordo;

- parere di regolarità tecnica;

- parere di regolarità contabile.

Decreto N. 147 del 21/09/2017
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 21/09/2017 IL PRESIDENTE
F.to MANGHI GIAMMARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 147 del 21/09/2017
pag. 5/5


